XV) Por conseguinte, se aos estóicos, que dizem que todas as coisas acontecem pelo destino, é consentâneo comprovar os oráculos dessa espécie e os demais que são guiados a partir da adivinhação,

---

tans deus ipse diceret Marcellum eum, qui ter consul fuit, in mari esse peritulum? Erat hoc quidem uerum ex aeternitate, sed causas id efficientis non habebat. Ita ne praeterita quidem ea, quorum nulla signa tamquam uestigia extarent, Apollini nota esse censebat: quo minus futura! Causis enim efficientibus quamque rem cognitae posse denique sciri, quid futurum esset. Ergo nec de Oedipode potuisse Apollinem praedicere nullis in rerum natura causis praepositis, cur ab eo patrem interfici necesse esset, nec quicquam eius modi.

XV Quocirca, si Stoicis, qui omnia fato fieri dicunt, consentaneum est huius modi oracula ceteraque, quae a diuinatione ducuntur, con-

sobre aqueles, porém, que dizem que são verdadeiras desde toda a eternidade estas coisas que não de acontecer, o mesmo não deve ser dito - vê que não é a mesma a causa deles e (a) dos estóicos: estes, com efeito, são pressionados mais limitadamente; daqueles, o raciocínio é desembaraçado e livre. 34 Porque se se concede que nada pode ocorrer a não ser por uma causa antecedente, que se avança, se não se considera essa causa como ligada a partir de causas eternas<sup>(77)</sup>? Ora, a causa é aquela que produz aquilo de que é causa: como da morte a ferida, da doença a indigestão, do ardor o fogo. Por conseguinte, não se deve entender uma causa assim como: aquilo que anteceda a cada coisa lhe seja a causa, mas (como): aquilo que eficientemente anteceda a cada coisa. Porque tenha eu descido ao Campo<sup>(78)</sup>, isso não tem servido de causa para que eu jogasse péla; nem Hécuba, porque a Alexandre tenha gerado, foi a causa da destruição dos troianos; nem Tíndaro (a causa da destruição) de Agamenão, porque a Clitemnestra (tenha gerado). Pois desse modo dir-se-á haver também o viajante bem vestido servido de causa a um salteador, para que por este fosse espoliado.

---

probare, iis autem, qui, quae futura sunt, ea uera esse ex aeternitate dicunt, non idem dicendum est, uide ne non eadem sit illorum causa et Stoicorum: hi enim urgentur angustius, illorum ratio soluta ac libera est. 34 Quod si concedatur nihil posse euenire nisi causa antecedente, quid proficiatur, si ea causa non ex aeternis causis apta ducatur? Causa autem ea est, quae id efficit, cuius est causa, ut uulnus mortis, cruditas morbi, ignis ardoris. Itaque non sic causa intellegi debet, ut, quod cuique antecedit, id ei causa sit, sed quod cuique efficienter antecedit; nec quod in Campum descenderim, id fuisse causae, cur pila luderem, nec Hecubam causam interitus fuisse Troianis, quod Alexandrum genuerit, nec Tyndareum Agamemnoni, quod Clytaemnestram. Hoc enim modo uiator quoque bene uestitus causa grassatori fuisse dicetur, cur ab eo spoliaretur.